SIMONE STÜLP
Secretária de Estado de Inovação, Ciência e Tecnologia

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul
ODIR ANTÔNIO DELLAGOSTIN

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 18º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2024001120237

Assunto: Afastamento
Expediente: 24/2551‑0000887‑0
Nome: Mauro Mastella
Id.Func./Vínculo: 3734110/02
Tipo Vínculo: dirigente
Cargo/Função: Diretor Administrativo ‑ N/A
Lotação: FAPERGS ‑ Fundação de Amparo À Pesquisa do Estado do RS

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 40.879/01, AUTORIZA o
afastamento do servidor, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo.
Localidade de destino: Brasília/DF.
Período de afastamento: 29 de julho a 02 de agosto de 2024.
Evento e justificativa: Participação do Diretor Administrativo‑financeiro da Fapergs na 5ª Conferência Nacional de
Ciência, Tecnologia e Inovação.
Condição: com ônus.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL
LEONARDO ALVIM BEROLDT DA SILVA

Rua Washington Luiz, 675 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-460

Gabinete da Reitoria
LEONARDO ALVIM BEROLDT DA SILVA

Rua Washington Luiz, 675 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-460

Portarias
Protocolo: 2024001120238

Assunto: Portaria
Expediente: 24/1950‑0000782‑3

PORTARIA Nº 177/2024

O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul " UERGS, no uso de suas atribuições, com base no Art. 34 da
Lei Estadual nº 13.968/2012, AUTORIZA o afastamento da Agente Administrativa FLÁVIA DORNELLES GOMES, Id. Func.
4250079/01, no período de 05/08/2024 a 09/08/2024, para realização do curso "Chefia e Liderança" pelo GINEAD "
Instituto Nacional de Ensino a Distância, na modalidade EAD, sem quaisquer ônus para o Estado, excetuando‑se a
percepção dos vencimentos e demais vantagens inerentes ao respectivo emprego.

Protocolo: 2024001120239
Assunto: Portaria
Expediente: 24/1950‑0000712‑2

PORTARIA Nº 178/2024

O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul ‑ UERGS, no uso de suas atribuições, torna público que foi
AUTORIZADO pela Excelentíssima Senhora Secretária de Inovação, Ciência e Tecnologia, conforme fls. 21‑22, do
processo nº 24/1950‑0000712‑2, com base no Art. 34 da Lei Estadual nº 13.968/2012, o afastamento da Professora THAIS
JANAINA WENCZENOVICZ, Id. Func. 3494160/01, no período de 23/10/2024 a 25/10/2024, para viajar a Recife/PE, a fim de
ministrar palestrar e apresentar trabalho no II Congresso Teoria Crítica do Direito e Decolonialidade Digital, sem
quaisquer ônus para o Estado, excetuando‑se a percepção dos vencimentos e demais vantagens inerentes ao respectivo
emprego.

Editais
Protocolo: 2024001120240

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº
11.646/2001 e o Decreto Estadual nº 43.240/2004, comunica os novos prazos de validade dos concursos públicos e dos processos
seletivos para a contratação de professores substitutos da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, após o período de

Porto Alegre, quarta-feira, 17 de julho de 2024 160Diário Oficial Nº 141

suspensão de validade, de 24-04-2024 a 31-07-2024, determinado pelo art. 1º, I, a, do Decreto Estadual nº 57.634/2024, retomando
seu curso a contar de 01-08-2024:

Concurso Público/
Processo Seletivo

Prazo de validade atual Novo prazo de validade

Concurso Público nº 01/2018 – Professor
Auxiliar de Libras

17-08-2024 24-11-2024

Concurso Público nº 02/2018 – Analista:
Tradutor e Intérprete de Libras

03-01-2025 12-04-2025

Processo Seletivo nº 01/2023 –
Contratação de Professores Substitutos

24-04-2025 01-08-2025

Processo Seletivo nº 02/2023 –
Contratação de Professor Substituto

30-10-2025 06-02-2026

Processo Seletivo nº 01/2024 –
Contratação de Professor Substituto

09-06-2026 31-07-2026

INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ
RODRIGO WARLET MACHADO

Avenida Farrapos, 3999 - Bairro Navegantes
Porto Alegre / RS / 90220-007

Gabinete da Presidência
RODRIGO WARLET MACHADO

Avenida Farrapos, 3999 - Bairro Navegantes
Porto Alegre / RS / 90220-007

Contratos
Protocolo: 2024001120241

SÚMULA DE TERMO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO Nº 043/2024
Processo Administrativo Eletrônico nº 24/1538-0001008-4
Partes : IRGA e ASSOCIAÇÃO DOS ARROZEIROS DE ALEGRETE
Objeto : apoio financeiro e institucional, por parte do IRGA , para a realização do Projeto de Patrocínio da 15ª SEMANA
ARROZEIRA DE ALEGRETE , na cidade de Alegrete/RS, no período 28 de julho a 02 de agosto de 2024.
Base Legal: Lei n° 533/1948, atualizada pela Lei nº 13.697/2011 do Estado do Rio Grande do Sul; Lei Federal n° 8.666/93 e demais
legislação pertinente, bem como as disposições do Decreto Estadual nº 54.870/2019 e Edital nº 001/2023 do IRGA.
Prazo: início a contar da data da autorização da SAAC pela Secretaria de Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul e fim com
a entrega do relatório de atividades e consequente pagamento, o que deverá ser realizado no prazo de até 90 (noventa) dias a
contar da entrega da prestação de contas à Divisão Financeira e Contábil do IRGA.
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Porto Alegre, 09 de julho de 2024.

Rodrigo Warlet Machado,
Presidente IRGA

Protocolo: 2024001120242
SÚMULA DE TERMO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO Nº 044/2024

Processo Administrativo Eletrônico nº 24/1538-0001007-6
Partes : IRGA e GERAL DA FEIRA NACIONAL DO ARROZ E EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA E INDUSTRIAL - FENARROZ
Objeto : apoio financeiro e institucional, por parte do IRGA , para a realização do Projeto de Patrocínio da 24ª FENARROZ , na
cidade de Cachoeira do Sul/RS, no período 06 a 08 de agosto de 2024.
Base Legal: Lei n° 533/1948, atualizada pela Lei nº 13.697/2011 do Estado do Rio Grande do Sul; Lei Federal n° 8.666/93 e demais
legislação pertinente, bem como as disposições do Decreto Estadual nº 54.870/2019 e Edital nº 001/2023 do IRGA.
Prazo: início a contar da data da autorização da SAAC pela Secretaria de Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul e fim com
a entrega do relatório de atividades e consequente pagamento, o que deverá ser realizado no prazo de até 90 (noventa) dias a
contar da entrega da prestação de contas à Divisão Financeira e Contábil do IRGA.
Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais ).
Porto Alegre, 10 de julho de 2024.

Rodrigo Warlet Machado,
Presidente IRGA.

SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER
DANRLEI DE DEUS HINTERHOLZ

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 9º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário

Porto Alegre, quarta-feira, 17 de julho de 2024 161Diário Oficial Nº 141